REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o aumento das tarifas de ônibus em
06 de janeiro de 2025. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que em janeiro de 2019 a tarifa do ônibus foi reajustada de R$4,40 para
R$4,75;

CONSIDERANDO que em janeiro de 2023 a tarifa do ônibus foi reajustada de R$4,75 para
R$5,00;

CONSIDERANDO que em janeiro de 2024 a tarifa do ônibus foi reajustada de R$5,00 para
R$5,70;

CONSIDERANDO que em janeiro de 2025 a tarifa do ônibus foi reajustada de R$5,70 para
R$5,90.

CONSIDERANDO que nesse período foram repassados R$ 164.800.000,00 a título de
Equilíbrio Econômico-Financeiro do contrato, sendo R$18.500.000,00 (dezoito milhões e
quinhentos mil reais) em 2019, R$26.500.000,00 (vinte e seis milhões e quinhentos mil
reais) em 2020, R$33.400.000,00 (trinta e três milhões e quatrocentos mil reais) em 2021,
R$19.200.000,00 (dezenove milhões e duzentos mil reais) em 2022, R$34.000.000,00 (trinta
e quatro milhões de reais) em 2023 e R$33.200.000,00 (trinta e três milhões e duzentos mil
reais) em 2024;

Requeremos as seguintes informações:

1. Favor apresentar justificativa e a planilha de cálculos que justifiquem a majoração da
tarifa, de acordo com o previsto no contrato, considerando os reajustes praticados e os
repasses financeiros relativos ao Equilíbrio Econômico-Financeiro do contrato desde 2019,

2. Favor apresentar justificativa e a planilha de cálculos relativos ao aumento do vale-
transporte de R$7,00 para R$7,25.

3. Existe alguma previsão orçamentária de repasses a título de Equilíbrio Econômico-
Financeiro para o exercício de 2025? Se sim, favor apresentar os cálculos que estimaram os

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

repasses e o respectivo valor previsto.

4. Favor apresentar planilha contendo a quantidade de usuários por mês, de janeiro de 2019
a dezembro de 2024 por tipo de bilhete – passe comum unitário, gratuidade por
especificidade, vale-transporte e bilhete único.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T15:49:12-0300